ut compleant actū pēti. sicut illud Sap. i. Lassa  
ti sumus in uia iniquitatis. Tercio modo ex parte  
effectus. ut scilicet aliquod pētm dicat pena respec-  
tu effectus consequētis. Sed his duobus mo-  
dis ultimis unū pētm non solū est pena prece-  
dentis pēti. sed etiam sui.

**A**d tertium scilicet utrum aliquod pētm inducat re-  
atū eterne pene. dicendum quod sicut supra di-  
ctū est. pētm ex hoc inducit reatū pene quod per-  
uertit aliquē ordinē. Manēte autē causa manet  
effectus. unde quod diu remanet pueritas hoīs.  
necesse est quod remaneat reatus pene. Peruer-  
sio autē aliquis ordinē quicquid quidē repabili-  
tate quod a deo quod irreparabiliter. Semp enim defectus quo  
subtrahitur pncipiū irrepabilis ē. Si autē sal-  
uet pncipiū eius ipsius uirtute. alii defectus  
reparari possunt. Sic si corumpatur uisū pnci-  
piū. nō pot fieri reparatio uisionis nisi sola  
uirtute diuina. Si uero saluo pncipio uisū  
aliqua impedimēta uisionis adueniāt. repara-  
ri possunt p naturā uel artē. Cuiuslibz autē or-  
dinis ē aliquod pncipiū. p quod aliquis princeps  
fit illius ordinis. & ideo si p pētm corumpatur  
pncipiū ordinis quo uolūtas hoīs subditur  
deo erit inordinatio quēntū est de se irrepabili-  
lis. & si reparari possit uirtute diuina. Pncipiū  
u autē huius ordinis est ultim⁹ finis cui homo  
inheret p caritatē. & ideo quicquid pētm autē  
a deo caritatē auferēdo quēntū est de se inducūt  
reatū eterne pene. Cū autē pena debeat ppor-  
tionari culpe. sic dicit ysai. xxvii. In mensura  
cōtra mensurā cū abiecta fuerit iudicabo eā.  
Et deut. xxv. Iuxta mēsurā delicti erit & pla-  
garū modus. Et apoc. xviii. Quantū glori-  
ficauit se & in deliciis fuit. tantū date illi tormen-  
tū & luctū. Pporzionatur quidē scdm acer-  
bitatē eā in iudicio diuino quā in humano. sicut  
aug⁹. dicit. xxi. de ciuic. di. In nullo iudicio re-  
quiritur ut pena adequetur culpe scdm durā-  
tionē. Non enim quia adulteriū uel homicidiū in  
momēto committitur ppter hoc momētanea pe-  
na punitur. s; quāquidē ppetuo carcere da-  
mnat uel exilio. quādoquē etiā morte. in qua nō  
cōsideratur occisionis moza. s; potius quod ipse  
aufertur de societate uiuentiū. & sic suo  
modo representat eternitatē pene inflicte diu-  
nicus. Iustū tamē est scdm greg. quod qui in suo e-  
terno peccauit cōtra deū. in eterno dei punia-  
tur. Dicitur autē aliquis in suo eterno peccasse  
nō solū ppter continuationē actus in tota ho-  
minis uita durātis. s; quia ex hoc ipso quod in pec-  
cato finē constituit uoluntatē habet in eternū  
peccādi. Vnde dicit greg. xix. moze. quod iniqui  
uoluisse sine fine uiuere ut sine fine potuis-  
sent in iniquitatibus pmanere. Nec punit deus  
eternaliter quia delectetur in penis nostris ppe-  
ipias. sed delectatur in penis ppter ordinē ius-  
titie sue que hoc requirit. Itē cū pene debeāt  
esse medicinales. iste medicinales sunt nō impiis  
qui puniuntur. sed solum aliis. Nam & pe-  
ne que scdm leges infliguntur non semp sunt  
medicinales ei qui punitur. sed solū aliis. si-

cut laero suspenditur. non ut ipse emendetur  
sed solū ppter alios. saltez metu pene peccare  
desistant. scdm illud. pu. xix. Pestilēte flagela-  
lato stultus sapientioz erit. Sic igit & eterne  
pene reprobū a deo inflicte sunt medicinales  
his qui cōsideratione penaz abstinēt a pec-  
catis scdm illud. ps. Dedisti metuēribus te si-  
gnificationē ut fugiāt a facie arcus ut liberē-  
tur dilecti tui. Itē quia pene infliguntur ad seruā-  
dū ordinē diuine iustitie. & ad puniendū in-  
ordinationē pēti. ideo semp manēte inordi-  
natione semp pena manebit. De hoc reqre supra  
de Eternitate penaz infernaliū.

**A**d quartū scilicet utrum pētm debeat pena in-  
finita. dicendum quod pena pporzionat pētm  
In pētm autē duo sunt. quoz unū ē aūfio ab i-  
cōmutabili bono quod est infinitū. unde ex hac  
parte pētm est infinitū. Aliud quod est in pecca-  
to est inordinata cōuersio ad cōmutabile bonū  
et ex hac parte pētm est finitū. tū quia ipsū bo-  
nū cōmutabile est finitū. tū etiā. quia ipsa cō-  
uersio est finita. non enim potest esse actus creatu-  
re infinitus. Ex parte igit auersionis respon-  
det pētm pena damni quod etiā est infinita. ē enim  
amissio infiniti boni scilicet dei. Ex parte autē cōuer-  
sionis respōdet ei pena sensus quod etiā ē finita.

**A**d quintū scilicet utrum omne pētm inducat rea-  
tū eterne pene. dicendum quod sicut supradictū  
est. pētm causat reatū eterne pene inquantū  
irrepabiliter repugnat ordini diuine iustitie. p  
hoc scilicet quod cōtrariat ipsi pncipio ordinis quod est  
ultimus finis. Manifestū est autē quod in quibus-  
dam pētis est quidē aliqua inordinatio. non  
tū p contrarietate ad ultimū finē. s; solū circa  
ea quod sunt ad finē. inquantū plus uel min⁹ de-  
bite eis intendit. saluato tū ordine ad ultimū  
finē. puta cum homo & si ad aliquā rem tempo-  
ralem nimis afficiat. non tū p ea uellet deus  
offendere. aliqd cōtra eius preceptū faciēdo  
vñ hūmōi pētis nō debet pena eterna. s; tpalis.

**A**d sextū scilicet utrum reatus pene remaneat  
post pētm. dicendum quod in pētm duo possūt  
cōsiderari scilicet actus culpe. et macula sequēs.  
Planū est autē quod cessante actu pēti. remanet  
reatus in omnibus pētis. Actus enim pēti facit  
hominē reū pene. inquantū transgredit regu-  
lam diuine iustitie ad quā non redit nisi p res-  
compensationē pene quod ad equalitatem iustitie  
reducit. ut scilicet qui plus uoluntati sue indul-  
sit quod debuit contra mandatum dei agens sicut or-  
dinem diuine iustitie aliqd contra id quod uellet  
simpliciter spontaneus uel inuitus patiāt. quod  
etiā in iniuriis hominibus factis obseruat. ut per  
recompensationē pene reintegretur equalitas  
iustitie. Vñ patet quod cessante actu pēti uel ini-  
urie illate. adhuc remanet debitū pene. Sed si  
loquamur de ablatione pēti quantū ad macu-  
lam. sic manifestum est quod macula pēti ab aīa  
auferrī non potest nisi p hoc quod aīa deo cō-  
iungitur. p cuius distantia detrimentū nito-  
ris incurbat quod ē macula. ut supradictū est.  
Coniungit autē homo deo p uoluntatē. vnde

macula peccati ab homine tolli non potest. nisi uoluntas hominis hominem diuine iustitie acceptet. ut scilicet uel ipse pena sibi spontaneus assumat in recompensatione culpe preterite. uel etiam a deo illam patienter sustineat. Veroque enim modo pena ratione satisfactoria habet. Pena autem satisfactoria diminuit aliquid de ratione pene. Est enim de ratione pene quod sit contra uoluntatem. Pena autem satisfactoria & si secundum absolutam considerationem sit contra uoluntatem. tamen nunc & per hoc est uoluntaria. unde simpliciter est uoluntaria. secundum quod autem inuoluntaria. sicut patet ex hiis que supra de uoluntario et inuoluntario dicta sunt. Dicendum est ergo quod remota macula culpe. potest quidem remanere reatus. non pene simpliciter. sed satisfactorie.

**A**d septimum scilicet utrum omnis pena inferatur propter aliquam culpam. dicendum quod sicut iam dictum est. pena potest dupliciter considerari. simpliciter. et in quantum satisfactoria. Pena quidem satisfactoria est quodammodo uoluntaria. et quia contingit eos qui differunt in reatu pene esse unum secundum uoluntatem. unione amoris. inde est quod interdum aliquis qui non peccauit penam uoluntariam. pro alio portat. sicut etiam in rebus humanis uidemus quod aliquis in se transfert alterius debitum. Si uero loquamur de pena simpliciter secundum quod habet rationem pene. sic semper habet ordinem ad culpam propriam. sed quoniam quidem ad culpam actualem. puta quoniam aliquis uel a deo uel ab homine pro peccato commisso puniatur. quoniam uero ad culpam originalem. & hoc quidem. uel principaliter. uel consequenter. Principaliter quidem pena originalis peccati est quod natura humana sibi relinquere destituta auxilio originalis iustitie. Sed ad hoc consequenter omnes penalitates que ex defectu nature in omnibus contingunt. Sciendum tamen quod quoniam aliquid uidetur esse penale quod tamen non habet simpliciter rationem pene. Pena enim est species mali. malum autem priuatio boni. Cum autem sint plura hominis bona scilicet anime. corporis. & exteriorum rerum. contingit interdum quod homo patiatur detrimentum in minore bono. ut augeatur in maiori. sicut cum patitur detrimentum pecunie propter sanitatem corporis. uel in utroque horum propter salutem anime. & propter gloriam dei. & tunc tale detrimentum non est simpliciter malum hominis. sed secundum quid. Unde non dicitur simpliciter rationem pene. sed medicine. Nam et medici austeras potiones proponunt infirmis ut conferant sanitates. Et quia homini non proprie habent rationem pene. non reducuntur ad culpam sicut ad causam. nisi pro tanto quod hominem oportet humane nature medicinas penales exhibere. est ex corruptione nature que est pena originalis peccati. In statu enim innocentie non oportuisset aliquid ad profectum uirtutis inducere per penalia exercitia. Unde hoc quod est penale in talibus. reducitur ad culpam originalem sicut ad causam.

**A**d octauum scilicet utrum unus puniri debeat pro peccato alterius. dicendum quod si loquamur de pena satisfactoria que uoluntarie assumitur. con-

tingit quod unus portet penam alterius in quantum sunt quodammodo unum. sicut iam dictum est. Si autem loquamur de pena pro peccato inflictam in quantum habet rationem pene. sic solus unusquisque pro suo peccato puniatur. quod actus peccati aliquid pro se penale est. Si autem loquamur de pena que habet rationem medicine. sic contingit quod unus puniatur pro peccato alterius. Dictum est enim quod detrimenta corporaliu rerum uel etiam ipsius corporis sunt quedam penales medicine ordinate ad salutem anime. Unde nihil prohibet talibus penis aliquem puniri pro peccato alterius uel a deo uel ab homine. utpote filios pro patribus. & subditos pro dominis. in quantum sunt quedam res eorum. ita tamen quod si subditus uel filius est princeps culpe huius penalis defectus. habet rationem pene quantum ad utrumque. scilicet & quantum ad eum qui puniatur. & quantum ad eum pro quo puniatur. Si uero non sit particeps culpe. habet rationem pene quantum ad eum pro quo puniatur. quantum uero ad eum qui puniatur. habet rationem medicine tantum. nisi per accidens in quantum peccato alterius consentit. ordinatur enim et ad bonum anime si patienter sustineat. Pene uero spirituales non sunt medicinales tamen. quod bonum anime non ordinatur ad aliud melius bonum. Unde in bonis anime nullus patitur detrimentum sine culpa propria. & propter hoc etiam talibus penis ut apud dicitur in epistola ad ephesios. unus non puniatur pro alio. quod quantum ad animam filius non est res patris. unde & huius causam dominus assignans dicit. Eze. xviii. Omnes anime mee sunt. Unde quod dicitur. Exo. xx. Ego sum deus zelotes uisitans iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem hiis que oderunt me. Et Math. xxiii. Veniet super uos omnis sanguis iustus que effusus est super terram. utrumque istorum referendum esse uidetur ad penas temporales uel corporales. in quantum filii sunt res quedam parentum. uel successorum predecessorum. Vel si referatur ad penas spirituales. hoc dicitur propter imitationem culpe. Unde in Exo. additur. hiis que oderunt me. & in Math. dicitur. Et uos implete mensuram patrum uestrorum. Dicit autem puniri peccata patrum in filiis. quod filii peccatis patrum nutriti proniores sunt ad peccandum. cum. propter consuetudinem peccandi. & in peccatis diutius manendi. cum etiam. propter malum exemplum quod accipiunt a patribus. quasi auctoritatem & uitam eorum mala sequentes. Sunt etiam ipsi maiori & acerbiori pena digni. si graues penas patrum suorum uidentes quas propter peccata sua tollerant. non sunt correcti. Ideo addidit dominus in auctoritate preallegata. In tertiam & quartam generationem. Exo. xx. quia tantum consueuerunt homines uiuere. ut usque in tertiam & quartam generationem uideant. Et sic mutuo uidere possunt & filii peccata & malam uitam parentum suorum ad imitandum. & similiter patres filiorum penas ad dolendum. Quantum autem ad penas temporales uel corporales puniuntur filii pro peccatis parentum suorum. & secundum iustitiam humanam sicut patet in crimine lese maiestatis. & iste penarum remedia quedam uel medicine sunt contra

culpae sequentes. ut uel ipsi qui puniunt uel alii cohibeantur a similibus culpis. Magis autem dicuntur propinquius quam extranei puniri pro peccatis aliorum. tum quia pena propinquorum quodammodo redundat in illis qui peccauerunt in quantum filius est quedam res patris ut dictum est. cum etiam quia & domestica propinquorum exempla & domestice eorum pene magis mouent. uel quam aliquis nutritus est in peccatis parentum uehementius ea sequitur. & si ex eorum penis non est deterritus obstinatio uidetur. Vnde & maior pena dignus est.

### DE PECCATI DIUERSIS EFFECTIBVS. (DISTINCTIO XX.)

**D**emum considerandum est de diuersis effectibus malis & damnis qui faciunt peccatum in anima. propter quod peccatum summo modo cauendum est. & omnimode detestandum. Circa quod considerare debemus septem. Primo quia si peccatum non esset. nihil posset esse quod homini obesset. Secundo quia si peccatum non esset. quicquid est homini prodesset. Tertio quia deo summe displicet. Quarto quia bonus angelus illud summe abhorret. Quinto quia sanctis omnibus iniuriam infert. Sexto quia dyabolo summe placet. Septimo quia facienti multipliciter nocet.

**P**rimo igitur cum summa sollicitudine cauendum est peccatum. quia si peccatum non esset. non oporteret hominem timere nec mortem. nec infernum. nec purgatorium. nec iudicium. nec aliquod periculum. Si ergo timenda sunt hec omnia. summe timendum & cauendum est peccatum. propter quod solus hec omnia sunt timenda. Item nihil nocet homini sine hoc malo. **Gre.** Nulla nocebit aduersitas si nulla dñetur iniquitas. **Eccles. viii.** Qui custodit mandatum non experiet quicquid mali. Item qui habet hoc malum. nihil est ei bonum. **Sene.** Nihil est homini bonum sine se bono. Hoc solum malum facit hominem malum. **Math. xxvi.** Bonum esset illi si natus non fuisset homo ille. immo melius esset ei non esse quam malum esse. quia malus caritatem non habet. Quia qui non habet. nihil quod faciat aut quod habeat aliquid ei prodest. **1. Cor. xiii.** Si distribuero. &c. Sequitur. caritatem autem non habuero. nihil mihi prodest. immo nihil est scilicet in ualere. **1. Cor. supra dicitur.** Si caritatem non habuero nihil sum. immo minus quam nihil quia faciendo peccatum. destruit homo illud quod in ipso est bonum. Item ibidem supra. Si linguis hominum loquar. & angelorum. caritatem autem non habeam factus sum uelut es sonans. aut cymbalum tinniens.

**S**ecundo quia homini qui est peccato innoxius. omnia cooperantur in bonum. **Ro. ix.** Diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. immo omnium bonorum princeps est. **ps.** Particeps ego sum omnium timentium te. **Et. ysa. iiii.** Dicite iusto quoniam bene. &c. **Aug.** Sectamini caritatem. sine qua diues pauper est. & cum qua pauper est diues. Non solum autem bona cedunt bonis in bonum. immo etiam mala culpe & pene conuertuntur eis in bonum. nam in omnibus lucrantur. in bonis congaudent. in malis condolendo. In passionibus sanctorum legitur. quod cum quidam gentilis compateretur

martyrio cuiusdam uirginis. uidit duas coronas ab angelo deferri. unam martyri propter passionem. aliam sibi propter compassione. & occasione huius uisionis conuersus ad deum. martyrium suscepit. Item malum culpe cedit electis in bonum. dum de propriis dolent. & alienis condolent. & fit peccatum simile serpenti dicto tyro. de quo conficitur uenenum mortalissimum. & tyriaca quae est remedium contra uenenum. quia de peccato summi toxicum uenenosissimum pro peccati delectatione & peccati remedium. pro proprii peccati detestatione & abhominacione & contritione cordis. & per alieni peccati compassionem. **Iere. xxx.** A uulneribus tuis sanabo te.

**T**ertio cauendum et detestandum est peccatum. quia deo summe displicet. quod patet in. vii. Primo quia nihil ei displicet preter peccatum. **Sap.** Nihil odisti eorum quae fecisti. Immo omnia diligit. in quibus peccatum non inuenit. Item nullum habet ita bonum amicum quem non habeat odio si in peccato mortali fuerit. & pessimum reputat inimicum. **Ve patet in lucifero. & iuda. Eccl. xii.** Altissimus odio habet peccatores. **ps.** Iniquos odio habui. **Secundo** ex contumelie irrogatione quam facit deo. Vna est quia coram eius oculis spiritus sancti eius dilectissima. uilissimo adultero. id est dyabolo prostituit scilicet animam. **Iere. ii.** Quo prostituta es meretrix. Item filiam eius spoliat & corrumpit. **ps.** Corrupti sunt & abhominabiles facti sunt. &c. **Aug.** Peccatum est spoliatio boni grauitatis & corruptio boni naturalis. Item filios & filias dei in oculis eius occidit scilicet bona opera & uirtutes. Item deum a domo sua propria et castro eicit. & aduersarium eius scilicet dyabolum introducit. Item templum dei succendit. Item stratam paradisi publicam obedientie mandatorum dei in contumeliam eius ad modum predonis fragit. Item ad modum iudeorum in faciem dei conspuerunt. dum eum contemnere facit. Item ipsum in quantum in ipso est iterum crucifigit. et sanguinem eius quasi fundit. dum pretium redemptionis eius abiicit. **Hebre. vi.** Rursum crucifigentes sibi metipsos filios dei. & ostentui habentes. **Ibi glo.** Christum crucifigunt & contumelie habent quae gratiam eius uilipendentes in peccatis iacent. Item glo. Plus peccat qui contemnit regnantem in celis. quam qui crucifixum ambulante in terris. **Tertio** patet qualiter ei displicet. ex persecutione quam pro peccato infert. Persecutus enim est peccatum in omni loco. ut nullus locus sit ei tutus. Persecutus fuit in peccatum in celo. ut patet in lucifero quem sic deiecit de tanta altitudine in tantam profunditatem. de tanta pulchritudine in tantam deformitatem. de tanta bonitate ad tantam paucitatem. de tanta felicitate ad tantam infelicitatem. Item patet quomodo persecutus est peccatum in paradiso terrestri scilicet in punitione prothoplastorum. Item in terra per aquam diluuii. & per ignem sodomorum. Item in aere. quod patet in grandinatione egyptiorum & habitatorum terre promissionis. Item in terra. quod patet in absorptione dathan & abiram. Item per angelos suos. & per alias creaturas suas. & etiam per ipsos

demonēs psequitur deus pctā faciētes. h mul  
tipliciter in inferno eternaliter. ysa. xxxiiii. In  
ebriatus est in celo gladius meus. & usq; ad  
yduameam descendet. **Q**uarto patet quan-  
tū deo displicet ex dei immutatioe. Benignis-  
simū enī & clementissimū patrē mutat in cru-  
delissimū iudicem. ita q; p toto mundo non  
dimittat quin filios quos creauit quos tm di-  
lexit si eos in mortali pctō in morte inuenerit  
etiā si possēt fugere sub pallio bte uginis gla-  
dio eterne damnationis interficiat. & i i gne  
eternū sine retractatione piciat. & puniat.  
pū. vi. Zelus & furoz uiri nō parcerē die uin-  
dicte. nec acquiescet cuiusq; precibus. nec acci-  
piet p redemptione dona plurima. &c. **Q**u-  
nto patet i bonoz abhoiatioe. si fuerint infe-  
sta h ex toxico. pū. xv. Victime pctōz abhoi  
nabiles. Eccl. xxxiiii. Dona iniquoz non pro-  
bat altissimus. nec respicit i oblationibus eoz.  
Facit pctōz facientes opa de gne bonorū.  
ut iudei de quibus i. ps. Dederūt i escam meā  
fel. &c. Itē ipi sunt similes uetule facienti case-  
um cū manibus ulcerosis que eis limpiditū  
oculoz. & nasi saniem tergens. canē & catū  
eis dē tractans. caseum piciat muscas in eo  
comprimens. sic hic caseus abhominabilis est  
h cernēt. sic eoz opa deo sunt abhominabilia.  
licet de gne bonorum sint cū fiunt cum pctō  
**S**exto patet quantū deus odit pctm ex ei  
elaborationis destructione. omnes ei labozes  
suos fere assumpit ut pctm destrueret. Volu-  
it enī carnē assumere ut carnē a pctō mūdaz.  
predicare ut illud contemneret sacramenta in-  
struere ut illud destrueret. aplos et discipulos  
p mundū mittere. ut illud impugnet. uen-  
tū uoluit. ut nos a peccato redimeret. ligari.  
ut nos ab ipō dissolueret. uulnerari. ut nos ab  
ipō sanaret. sanguinē suū fundere. ut p ipsū  
nos a pctō lauaret. damnari. ut pctm damna-  
ret. crucifigi. ut illud crucifigeret. transuerberari  
& mozi. ut illud transfigeret & occideret  
Iero. Gratias tibi referimus saluatorz seculoz.  
q; fortissimū aduersariūz nrm eiecisti. quē dū  
occideris occidisti. In hoc fuit similis sampso-  
ni. q; mozi uoluit ut phylisteos occideret. Glo-  
sup illud. Collo. iii. Innocens occiditur. pctm  
occidit. **S**eptimo patet ex dei sepatione. &  
exheredatione pctōz. & deiectione in perpetuū  
carcerem. Nullus enī amicus eius ita car-  
tus est ei quin qmēto peccat mortaliter sepe-  
t eum a sui societate & suoz. & bonoz suoz p-  
uet picipio. & exheredet eū a regno. & detru-  
dat in carcerē ppetuū. & hoc nisi ante mortē  
pacē cū eo fecerit. ysa. lxx. Iniquitates urē di-  
uiserunt inter uos & deum uestrum.